A ter credit non potuisse ferri præceptum pro talibus, & alias suam libertatem possidet; ergo potest ius suum anteferre, & contra verba legis pro sua libertate operari absque alia interpretatione.

At vero in altero modo epikiae, in quo casus excipitur à sola voluntate, & non à potestate legislatoris, ait haec opinio, non solum esse recurrentum ad superiorem, quando fieri potest in casu probabili, sed etiam si casus sit moræ impatiens, nec det tempus recurrenti ad superiorem, non licere vti iudicio probabili ad non seruandam legem, sed omnino esse ad literam seruandam. Ratio est, quia tunc est certum, nihil peccari seruando legem; itemque est certum verba legis de se comprehendere casum illum, & à legislatore comprehendi potuisse; ergo quādiū non constat certo, legislatore catum illum excipere voluisse, non licet à verbis legis recedere, propter solum probabile iudicium. Probatur consequentia, tum quia verba legis suam vim, & auctoritatem habere debent, & quasi ius suum possident, & ideo preferenda sunt; tum quia hæc est tutior pars, quæ semper preferenda est; tum etiam quia tunc non peccat lex, etiam si casum illum comprehendat; ergo non potest per epikiam emendari; tum denique quia si hæc licentia detur, infinita sequentur incommoda. Et ideo Iurisperiti dicunt, cum verba legis sunt clara, nō esse ab illis recedendum in casu dubio, ut patet ex Panormit. in cap. 1. de Constit. n. 14. Denique hic applicari potest illa ratio, quia in casu, in quo potest conueniri superior, nō licet vti illo probabili iudicio; ergo nec tunc etiam quando non potest conueniri, quia quod possit, vel non possit, conueniri non facit, ut sit magis certum iudicium.

Nihilominus sententiam Caietani, & Sotio censio esse practice certam quoad hanc partem, ut quando non potest conueniri superior, liceat ex probabili sententia, aut iudicio epikiae vti, siue casus excipi iudicetur à potestate legislatoris, siue à sola voluntate. Ratio est, quia iudicium probabile in rebus moralibus sufficit ad prudenter operandum, præsertim ubi regula certa applicari non potest, ut ex materia de Conscientia suppono. Item quia aliis modis operandi est ultra humanam conditionem, & prudentiam, cum omnis fere cognitio humana conjecturalis sit, & præsertim in rebus agendis. Item quia imponeretur gravissimum onus hominibus, si nunquam liceret eis vti epikiae ex iudicio probabili, quādō nō patet aditus ad superiore. Qui enim auderet unquam excusari legepositua propter necessitatem occurrentem? cum nemo sit tam certus de sufficietia causæ, quin dubitet, vel formidet. Item in his casibus non possent simplices sequi consilium hominis docti, & p̄ij, nec ipse posset tale consilium dare, quia nunquam fere ducitur, nisi iudicio probabili. Constat autem contrarium esse in usu totius Ecclesiae, & approbari ab omnibus Doctoribus. Addo, sine causa constitui in hoc differentiam inter epikiam per exceptionem à potestate, vel à voluntate, nam licet in hoc sit verum discriben, quod in priori modo possit ordinarie esse maior certitudo, quam in secundo, quia certius cognoscitur potestas, quæ libera non est, quam voluntas, quæ libera est, nihilominus stante æquali incertitudine, cum probabilitate in iudicio, eadem est ratio, saltem ubi

5.
2. pars sen-
tentia Ca-
ietan.
Vafq. di/p.
176.c.3.

Panorm.

6.
Quando nō
potest con-
ueniri supe-
rior licei
uti epikiae
ex probabi-
li iudicio.

certo constituerit, legem posse seruari sine peccato, quia tunc etiam verba legis retinent vim suam, & fere applicari possunt aliae rationes in posteriori membro allatae. Maxime, quia quoties epikria non fundatur in iudicio certo, licet excipiat casum à potestate legislatoris, semper debet etiam inniti in coniecturata mente eiusdem legislatoris, quod scilicet noluerit talis casum comprehendere. Nam cum non est certum, superiorem non posse hoc præcipere propter rei arduitatem, aut inordinationem, si ipse superior nihilominus ex certa scientia id præcipiat, declarans, se posse, & iudicans in tali actu non esse inordinationem, vel nimiam grauitatem, subditus tenetur obedire, dum non est certus, etiamsi probabiliter iudicet, quia præualet ius superioris, & subditus debet suum iudicium depondere, ut est communis doctrina, & in praxi necessaria; ergo in illo casu de epikria non sufficit probabile iudicium de defectu potestatis, nisi accedit etiam iudicium, quod superior in eo casu sic dubio noluerit obligare; ergo cum hoc tantum sit probabile, non sufficit, vel certe si sufficit iudicium probabile de potestatis, & voluntatis defectu, sufficiet etiam iudicium probabile de defectu solius voluntatis.

⁷ Ultimo posset sufficienter confutari illa opinio quoad hanc partem, quia rationes eius non sufficiunt ad imponendum grauissimum onus, deberent enim conuincere, vel illud sufficientissime probare, maxime contra communem sententiam. Ad principale ergo fundamentum negatur consequentia, ad primam probationem respondeo, verba legis sine voluntate non habere vim, nec auctoritatem ad obligandum. Verba enim legis secundum se tantum sunt ad ostendendam voluntatem legislatoris tanquam signum expressum eius, non est tamen hoc signum tam certum, quin possit ex circumstantijs limitari, & extendi, ut supra visum est, ergo quando ex circumstantijs occurrentibus probabiliter limitantur verba, ut non comprehendant casum aliquem, iam ex vi verborum non est certum, casum talem comprehendendi sub significacione verborum legis. Vnde cum dicitur, verba legis quasi possidere ius obligandi, respondeo, inde solum probari in casu omnino dubio, vel ceteris paribus præferenda esse verba legis, & secundum illa esse iudicandum de voluntate, non vero vbi est in contrarium iudicium probabile. Ad aliud autem de parte tutiori respondeo, satis esse sequi practice tutam, ut alibi dixi. Deinde dico, magis cauendum esse, ne recedatur à voluntate legislatoris, quam à verbis eius, ut iura docent. Ad illud, quod tunc non peccat lex, respondeo, licet non peccet præcipiendo malum, vel nimisarduum, peccare posse, plus significando, quam legislator voluerit, & hoc posse per epikriam emendari. Neque hinc sequentur incommoda, si re vera iudicium probabile, & prudens seruetur, quod vero sequi possint per abusum, impertinens est, multoque maiora sequentur, si homines non possint, in huiusmodi euentibus iudicij probabilibus vti. Panormitanus autem, & iuristæ loquuntur de iudice, qui tenetur secundum leges iudicare, & inter partes iustitiam distribuere, & ideo debet i.e. qui verba legis, quando sunt clara, nisi in eodem iudicio possit sufficienter probari,

A aliam fuisse voluntatem Principis, nam tunc secundum illam posset iudicare.

Maior mihi difficultas est circa aliam partem opinionis Cajetani, quod stante iudicio probabili, non licet illo vti sine interpretatione, vel consensu superioris, quando non est periculum in mora, sed conueniri potest. Quia in interpretanda etiam lege naturali vtimur sententia probabili sine recursu ad Papam, vel Prelatos; ergo in legibus humanis potest etiam id fieri quoad particularem usum. Sic enim dicunt iuristi, posse iudicem ad ferendam sententiam probabiliter interpretari legem in casu dubio, nec oportere, ut ad superiorem recurrat ex Barthol. in l. i. C. de Legib. n. 8. & 9 & alijs ibi, & in cap. 1. de Constat. Dices, id esse verum, quando agitur de interpretatione legis quoad sensum eius. Sed contra, nam cur non erit idem, quando aliter coniecuramus mentem, seu voluntatem legislatoris? vel cur potius erit necessarius recursus ad ad superiorem, quando probabiliter constat de voluntate eius præter eius verba, quam cum probabiliter tantum constat de sensu eius in ambigua significazione verborum. Denique in quolibet alio euentu licet vti in conscientia probabili sententia sine recursu ad superiorem, etiamsi ab illo posset expectari certius responsum; ergo.

Nihilominus in hoc etiā non est recendum à communis sententia, quæ videtur usu omniū pitorum & prudentiū confirmata. Et ad hoc suadendum valere possum rationes factæ in secundo membro præcedentis sententiaz. Et præterea, quia inordinatum est vti coniecuris, & propter illas solas relinquere verba legis, vbi potest certo constare de mente, & voluntate legislatoris. Et ideo in omni epikria solum probabili debet hic ordo seruari. Et quanvis ordinarie magis necessarius sit in epikria, quæ est de sola voluntate legislatoris, quam in illa, quæ circa potestatem versatur, nihilominus in utraque seruandus est, luxta materiæ necessitatem, vel probabilitatis gradum, quia, ut dixi, semper ibi miscetur conjectura de voluntate legislatoris. Neque contra hoc obstat illa ratio, quod iudicium non redditur certius ex hoc, quod sit, vel non sit recursus ad superiorem. Hoc enim est verum de certitudine speculativa, non vero de certitudine practica. Nam cum potest consuli superior, cessat necessitas vti iudicio probabili de voluntate eius, quod secus est, quando est periculum in mora, & ideo tunc potest illud iudicium probabile ad praxim applicari ex principijs certis, quod in necessitate vti possumus iudicio probabili ad euitandum aliquod grauamen, vel ad conuenientem observationem legum, ut in casu magis difficulti, & dubio explicabitur in puncto sequenti.

Quarto dicendum est de casu dubio, in quo iudicari non potest probabiliter, an casus comprehendatur sub legis obligatione, nec ne. In quo sententia communis est, recurrentum esse ad superiorem, si fieri possit, vel si non possit, seruandam esse legem. Ita D. Thom. cicta q. 120. ar. 1. ad 3. & dicto ar. 6. ad 2. Idem Conrad. Cajet. & Medin. & Soto supra, Medin. C. de Pœnit. tract. de Ieiun. cap. de His, qui tenentur ad ieiun. Quæ sententia per se evidens est in casu patiente moram, ut consulatur Princeps, nam si in casu tantum formidoloso, & probabili hoc fieri debet, multo magis in casu dubio.

⁸ Quando no
est periculu
in mora quid
faſenauit.

Barth.

9

¹⁰ In dubio no
probabili ad
superiorem
recurrendū.
D. Thom.
Conrad.
Cajet.
Medin.
Soto.
Med.

⁷
Alter pars
opinoris
Cajeta. &
Soto refelli-
tur.

Panormit.

Item

Item tunc impossibile est operari cum conscientia certa practice, quia ex tali dubio nascitur practice dubitatio, an tunc lex violetur, nec ne, agendo contra verba eius, & nullum est morale principium, quo possit practice deponi illa conscientia dubia, inconsulto superiore, quando ille potest consuli; ergo nunquam licet cum illo dubio agere contra verba legis, quia operari cum conscientia practice dubia, somper est malum. Denique tunc lex possidet suum ius, & in alijs melior est conditio possidentis; ergo.

Difficultas vero est, an idem sit dicendum in casu urgente, in quo superior consuli non potest. Multi indistincte dicunt, etiam tunc non licere uti epikia, sed seruandam esse legem, & eius verba. Ita Caiet. I. 2. q. 96. art. 6. qui ita interpretatur D. Thomam ibi ad 2. indistincte loquentem. Idem Soto dicto art. 8. Med. dicto art. 6. ad fin. dist. 3. & alter Medina supra, & omnes moderni, & Sanci. lib. 2. de Matrimon. disp. 41. n. 37. Ratio est, quia impotentia consulendi Principem, non potest in eo casu dare certitudinem practicam, cum dubitans nec iudicium probabile habeat de cessatione obligationis legis in illo casu. Itē in casu dubio præsumptio est pro lege, quia verba eius per se sufficiunt ad obligationem, unde ad minimum se habet tanquam possidens in casu dubio, cuius melior est conditio; ergo. Contrarium nihilominus tenet Syluest. dicto verb. Papa, q. 16. dict. 2. in fine, cum enim dixisset in dubijs interpretationem legis pertinere ad superiores, subdit, Quod limita, si commode possum haberi, alias secus, ut cum in repentinis periculum est in mora. Item cum maiori extensione habet verb. Dispensat. q. 4. sequitur Cordu. I. 3. q. 13. ante regulā. I. Hen. I. 14. de Irreg. c. 3. n. 3. liter. X. Duci videntur ex illo vulgari principio, quod necessitas caret lege, hoc enim allegat Sylu. ex Gratian. in §. Sed notandum, post, cap. Remissionem. I. q. 1. & habetur in cap. 2. de Observat. ieiun. illa autem videtur grauissima necessitas, cum res sit dubia, & non detur locus consulendi superiorem, nam videtur nimis graue obligare hominem propter solum dubium, quando non est in potestate eius dubium expellere. Item qui dubitat de lege, vel de voto, non obligatur, quando non potest expellere dubium; ergo neque qui dubitat, an hic, & nunc lex obliget.

Mihi prior sententia vera videtur, adhibito moderamine. Dico ergo, si dubium nascatur ex concurrentia legum, que pro eodem tempore simul impleri non possunt, & homo dubitat, quid facere debeat, tunc licite posse agere contra verba unius legis, implendo eam, quam tunc, facta diligentia morali iuxta personæ, & temporis capacitatem, bona fide iudicat esse grauorem, & magis obligare. Quia ille homo non debet esse perplexus, nec necessario peccare, & faciendo quod in se est, satisfacit unius legi, & aliam non transgreditur. Et hunc casum absque ullo dubio non excludunt priores auctores, sed ut tritum, & vulgarem illum supponunt. Vnde loquuntur de casu, in quo certo constat, legem sine peccato impleri posse, & dubium est de obligatione. Et tunc certitudo practica fundatur in illo principio, quod in dubio satisfacit quis eligendo partem tutiorrem: tunc etiam recte applicatur illud principium, quod necessitas caret lege. Deinde tunc non est epikia voluntaria, ut sic dicam, sed

necessaria, quia in eo casu non solum potest quis non seruare legem positivam, sed etiam tenetur, ut seruare aliam naturalem, quam reputat grauorem. Vnde etiam recte potest in eo casu proferri iudicium positivum, non solum probabile, sed etiam certum, in eo casu legem positivam non ligare, quamquam haec certitudo magis sit practica, quam speculativa.

At vero quando ex alia parte non est periculum peccati, & subdito constat, posse sine peccato seruare verba legis, nullo modo potest in casu dubio de obligatione, agere contra legem, quia manifeste te exponeret periculum peccandi transgrediendo legem, de qua iudicium probabile formare non potest, quod cessauerit obligare, ut plane ostendunt rationes prioris opinionis. Et fortasse auctores secundo loco allegati non loquuntur de hoc dubio, sed de dubio formidinis, iuxta dicta in praecedenti punto. Nec tunc allegari potest necessitas sufficiens, quia illa non est necessitas vitandi aliud peccatum, ut supponitur, nulla autem alia potest esse sufficiens ad non seruandam legem, nisi etiam sufficiens sit ad probabiliter iudicandum, legislatorem in tali necessitate, vel non potuisse, vel non posse obligare, nam si tantum sufficit ad dubitandum, profecto & parua est necessitas, & major est necessitas seruandi legem, vitando periculum peccati, & quasi conseruando illam in possessione sua. Nec est simile, quando dubitatur de tota lege, an sit lata, nec ne, quia tunc lex nondum possidet, sicut in simili dixi de Vot. lib. 4. de Vot. c. 5. & 6.

Atque ex his tandem responsum est ad secundam rationem dubitandi capite quinto positam. Nam I. I. C. de Legibus intelligitur primo de interpretatione authenticâ, quæ vim habeat obligandi, & necessitatem inducat ita intelligendi legem. Ita Bart. ibi num. 8. & sentit Bald. in leg. Cum de noua. eodem. Secundo etiam intelligitur de interpretatione in casu dubio, in quo dubitus non potest restringere legem contra verba eius, ut dictum est, & ita exponit Panormitanus cap. I. de Constitut. numer. 14. & insinuat Bald. in leg. secunda, C. de Legib. num. 2. & sumitur ex leg. Cum de nouo, Cod. eodem, ubi id notat Cynus. Glossa vero, & auctores relativi ibidem in tercia obiectione ad verum sensum facile trahi possunt, nam prima Glossa loquitur quando ratio legis negatiæ tantum cessat, & non contrarie. Altera vero Glossa intelligenda est in casu dubio, in quo non licet æquitatem sequi contra ius scriptum inconsulto Principe, nisi ipsamæ æquitas scripta sit, ut dicitur in I. Placuit. C. de Iudici. iuxta vulgatam lectionem eius. Et in eodem sensu videntur loquuntur auctores in eadem obiectione allegati.

C A P V T IX.

Vtrum aliquando lex tota per se ipsam ceaser causâ eius cessante.

CVM lex sit de se perpetua, & pro communitate feratur, manifestum est, non posse cessare ex defectu causæ efficientis, non enim finitur per mortem ferentis, vel successoris, ut ex dictis in lib. I. constat, & consequenter nec per solam temporis successionem tollitur, quia indefinite constitui debet. Quod si aliquando po-

13

Doctores
secund
e sens
tentia quo
modo intel
ligendi.

24

Bartol.
Bald.

Panormit.
Bald.

Cynus.
Glossa.

II.
1. opinio.

Caiet.
D Thom.
Soto.
Med.
Med.
Sanci.

2. opinio.
Sylvest.

Cordub.
Henrig.

Gratian.

12
Prior sen
tentia cum
moderami
ne approba
tur.

Doctores
prime sen
tentia expo
nnatur.

test ad certum tempus ferri, illud extraordina-
rium est, & tunc in suam constitutionem habet
talis lex quasi annexam reuocationem pro tali
tempore, quæ pertinet ad alium modum abla-
tionis legis infra tractandum. Præterea non ces-
sat lex ex defectu eorum, pro quibus fertur, nam
communitas ciuitatis, aut populi de se perpetua
est, nam per coheritiam successionem conserua-
tur, & licet ciuitas, vel populus omnino deleri
possit, id rurum est, & non habet mora-
lem considerationem. Igitur solum potest lex
cessare per mutationem obiecti, circa quod
versatur, quæ (physice loquendo) potest multi-
pliciter contingere, tamen in praesenti solum
oportet considerare mutationem in materia le-
gis quoad rationem propriam, ob quam sub ob-
ligationem legis constituitur, nam si illa perse-
uerat, non cessabit lex ex illo capite, ac subinde
simpliciter non cessabit, nisi reuocetur, quia non
habet aliam causam mutabilem, aqua in sua con-
seruatione pendeat, vt declaratum est. Si autem
in obiecto sub ea ratione spectato fiat mutatio,
vnde cumq; illa mutatio proueniat, eadem est
questio, an ex vi talis mutationis materia legis
desinat ipsa lex: idem enim est querere, an ces-
sante omnino, & totaliter ratione, vel fine legis,
cesset etiam lex, ita ut omnino extinguitur, &
de medio tollatur. Dico autem, cessante om-
nino, & totaliter ratione legis, quia iam hic non
consideratur cessatio in uno, vel alio actu,
nec alia similis mutatio partialis, quæ so-
lum contingit in una occasione, vel in aliqua
parte materiae legis pro aliquo tempore, nam de
hac partiali mutatione satis dictum est in capite
præcedenti. Quanvis aliter possit in praesenti
considerari partialis mutatio, vel perpetua in ali-
qua notabili parte materiae legis, vel tempora-
lis in tota materia, de quibus in fine dicam.

² *Cessatio po-
test esse cō-
traria, aut
negativa.*

Altera vero distinctio tradita capite præce-
denti de duplice cessatione rationis, vel finis le-
gis, scilicet, contraria, & negativa, hic etiam valde
necessaria est, tum vt videamus, an virtusq; locū
habeat respectu integræ legis, tum vt explicemus,
per quam illarum desinat esse lex. Tunc
ergo dicitur mutari contrarie obiectum legis,
quando propter mutationem materiae, vel rerū,
seu circumstantiarum sit, vt sit iniustum, vel quo-
cumque modo turpe seruare legem, vel si fiat
impossibile, aut saltem ita difficile, & arduum, vt
moraliter iudicetur impossibile respectu totius
communitatis, vel denique si fiat prorsus inuti-
le, & vanum respectu boni communis. Mutatio
autem negativa erit, si in tota materia legis iam
non inueniatur ratio, ob quam lex posita fuit,
licet ea sublata, adhuc materia per se mala
non sit, nec impossibilis, nec inutilis, aut ini-
usta.

³ *Mutatio cō-
traria legis
vigorem ex-
tinguit.
August.*

Quando ergo mutatio fit contrarie in tota
materia legis, nulla est difficultas, nec contro-
uersia: omnes enim fatentur, tunc legem ipso fa-
cto cessare, quia eo ipso incipit non esse iusta; ergo
incipit non esse lex, quia, vt sapienter ex Augu-
stino diximus, lex iniusta non est lex. Ante-
cedens patet, quia lex de re iniusta, impossibili, vel
non conferente aliquid ad bonum commune est
iniusta & nulla, vt ex dictis in lib. I. constat, sed
per mutationem contrariam in obiecto factam
res præcepta incipit esse iniusta, impossibilis, vel
inutilis, vt explicatum est; ergo si lex vterius
duraret, iam esset de re iniusta, ac subinde ipsa es-
set iniusta, aut esset de re impossibili, vel ini-

^A tili, & consequenter ipsa esset iniusta. Vnde
fit, in huiusmodi eventu non esse necessarium,
vt Princeps illam reuocet, vt licite possit non
seruari, neque etiam vt consuetudine tollatur;
nam priusquam consuetudo introducatur, iuste
incipiet non obseruari: & ideo dixi ipso facto
cessare. Hoc autem per se notum est, quando in-
cipit esse iniusta ipsa obseruatio legis, quia re-
pugnat durare obligationem ad aliquid iniquum
faciendum. Idem autem est; si fiat impossibili-
tis, quia ad impossibile nemo obligatur, & res-
pectu communitatis sufficit, quod sit impossibili-
tatis moralis; ergo cessabit tunc lex ipso facto
respectu cōmunitatis; ergo etiam respectu singu-
lorum. Eademque ratio est, si fiat materia inu-
tilis, & vanum respectu boni communis, nam eo
ipso fit incapax obligationis legis respectu com-
munitatis, & consequenter etiam respectu singu-
lorum. Oportebit autem, vt talis mutationis
uniuersalite facta in tota materia legis mani-
festa sit, & euidens, nam in dubio semper
lex retinet ius, & quasi possessionem suam,
semperque pro illius iustitia presumitur. Præ-
sertim quia quando mutatio non est euidens, &
manifeste nota omnibus, signum est, non esse
tantam, nec tam uniuersalem, & ideo hic non
non videntur necessariae aliæ distinctiones de
maiori, vel minori dubio, sed simpliciter exi-
genda est notitia certa, satis vero erit, quod ex
publica, & constanti populi opinione confur-
gat.

Solum ergo superest nonnulla difficultas,
quando ratio legis tantum negatiue cessat ge-
neraliter, videtur enim id satis non esse, vt tota
lex cesse. Primo quia eadem videtur esse ra-
tio & proportio totius ad totum, quæ partis
ad partem, sed cessante illo modo ratione le-
gis in particulari, non cessat obligatio legis, er-
go nec cessante in generali, tota lex perit. Secu-
ndo, quia cessante negatiue ratione legis, non
constat statim cessare voluntatem Principis; er-
go non est necesse statim cessare legem. Patet
consequentia, quia lex à voluntate Principis ha-
bet suam efficacitatem ad obligandum. Ante-
cedens autem supra probatum est, quia voluntas
potest vel à principio pluribus rationibus moueri,
& Princeps potest præcipuum vel notio-
rem exprimere, & non omnes, vel certe potest
voluntas in principio una ratione moueri, &
deinde alia continuari, vt supra de tributis
dicebamus. Tertio quando ratio, vel finis
tantum negatiue desinit, adhuc potest lex
sine peccato seruari; ergo seruanda ex exca-
dem obligatione donec reuocetur. Antecedens
ex declaratione terminorum supponitur. Cōse-
quentia vero probatur, quia tunc nullum est
periculum in obseruatione legis, & potest esse
magnum in illius transgressione, tum quia non
potest esse statim certum, voluntatem Principis cessasse,
tum quia possunt sequi magna
moralia incommoda, si tantum licentia populo
tribuatur. Denique pro hac sententia referri
possunt auctores dicentes, legem non cessare,
licet eius ratio cefset, quos in principio capitis
præcedentis retuli.

Nihilominus communis consensus est, ces-
sante ratione legis generaliter, seu frequentius
in tota communitate, legem cessare. Ita censent in
primis omnes, qui affirmant, cessare ratione legis
in particulari etiam negatiue tantum, cessare
in illo particulari obligationem legis, nam à for-

*Evidentia
necessaria
est ut lex vi
gorem suum
perdat.*

*Cessante ra-
tione legis
quando ces-
set lex.*

Panormit.
Innoc.
Anton.
Ledesm.

Coharr.
Fortun.

Castro.
Caiet.
D. Thom.
Soto.

Glossa.

tiori coguntur id dicere in vniuersali, & ita possunt pro hac sententia allegari Panormit. in c. Quia plerique de Immunit. Ecclesiast. Vbi idem plane sentiunt Innoc. Anto. & alij cap. præced. allegati. Clarius vero hoc docent Ledesm. 2.p. quarti.q.17.art.2.dub.3.ad 4.& q.18.a dub. 12. post secundam conclusionem, & dub. 14. post 3. conclus. Couarr. in 4.p. §.9.numer.8. & in cap. Cum essem. de Testam. n. 9. vbi refert Fortun. de Ultim. fin. illat. 15. & 16. Idem Castro lib. 1. de Legib. Pœnal. cap. 5. docum. 3. Caiet. 2. 2. q. 147. art. 5. & in aliis locis supra citatis & communiter expositores D. Thomæ dict. artic. 6. q. 96. in 1. 2. & Soto eodem modo loquitur, addit tamen limitatione, quā expēdere necesse est, priusquā veram rationem, & resolutionē eius tradamus.

Dubitari ergo potest, an intelligendū sit, vt cessante ratione legis in vniuersali cesset lex ipso facto, ita vt possit à subditis licet non seruari, nulla expectata Principis declaratione vel reuocatione, vel solum dicitur cessare, quiadeficiente causa, tenetur Princeps legem tollere. Reliqui enim auctores (Soto excepto) licet punctum expresse non attingant, plane loquuntur de cessione ipso facto. Et potest hoc cōfirmari, quia alias non esset hic modus peculiaris desitionis legis, distinctus ab illius reuocatione, sed ad summum assignaretur per hoc quādam legitima causa abrogandi legem. Sicut possunt etiam aliae plures assignari. Igem quia pro fundamento sumitur cessante causa, cessare esse cū, quod intelligitur de cessione ipso facto, vt sumitur ex c. Et si Christus, de Iure iur. Et ideo solet explicari de causa propria, & adēquata, à qua effectus in conseruari pendeat, vt ibi Glossa sentit, & clarius Glossa in c. Post translationem. de Renunciat. verb. Cessante, & in §. Sed sciendam, post cap. Statuimus. 6. 1. distin&t. verb. Causa, in fine & in cap. Quod pro remedio. 1. q. 17. per textū ipsum. Cum autem hic loquimur de cessione cause, vel rationis, vel finis legis, de adēquata causa loquimur, alioqui non dicitur simpli citer cessare causa, ergo illa cessante debet ipso facto cessare lex, quia ab illa pendet tam voluntas principis, quam utilitas legis. Vnde si talis ratio à principio non fuisse, non posset lex iuste ferri; ergo nec potest sine illa iuste conseruari.

7
Nihilominus Soto contrarium aperte sentit, nam in lib. 1. de Iustit. q. 6. ar. 8. Sic ait. Si in toto genere causa cessauerit, tunc & lex quoque cessare debet, verum tamen antequam Princeps, vel consuetudo illum abroget, vim suam non amittit. Vbi loquitur clare de cessione causa negatiue, nāc interueniente in particulari, negat sufficere, vt obligatio legis in particulari cesseret. Idem fere repetit in lib. 3. q. 4. art. 5. ad 1. Nam licet principi, inquit, incumbat illum mutare, tamen subditis non licet contra facere, dum ius natura id permittit (vtique quod erat per legem præceptum) nisi iam esse inciperet contra ipsum Itaque quandiu ratio legis non ita cessat, vt quod præcipit incipiat esse cōtra ius naturæ, non putat cessare legem ipso facto, donec abrogetur. Non declarat autem Soto, quo fundamento ductus fuerit, insinuat autē, quandiu materia legis est capax obligationis, tandiu durare legem, nisi reuocetur. Per solā autem cessionem rationis, etiā in vniuersali non sit materia legis incapax obligationis, quia potest non esse mala, & esse utilis reipublicę, etiam si fortasse nō sit talis, vel necessaria, sicut antea: hoc enim non est satis, vt statim per se censeatur lex abla-

A: ta. Confirmari hoc potest ab incommidis, quia contra debitum ordinem est, vt lex à superiori posita sine consensu illius non seruetur, dum litice, & facile seruari potest; nam inde etiam scandalū & perturbationes, vel fraudes in republika oriri possunt. Vnde posset media via exco-gitar, nimirum, cessante causa, vel ratione legis in vniuersali, cessare quidem legem in se ipso facto, nihilominus tamen non posse subditos licite incipere agere contra illam, donec Princeps declarauerit cessasse, quia ita expedit ad commune bonum. Ad eum modum, quo diximus in superiori libro, pœnam incurri s̄ape ipso facto, ante sententiam vero declaratoriam non obligare.

B: Ut meam sententiam explicem, suppono ex supra dictis, duplēcēm eisē materiam legis humānæ. Quādam enim talis est, vt per le spectata sit honesta, & contineat actum virtutis, vt est præceptum ieunij, orationis, &c. alia est materia per se indifferens, vt portare, vel non portare arma, extrahere à loco has res, vel illas, & similia. Et hinc oritur alia differentia inter ipsas leges, nam cum omnes leges humānæ constituant aētum, vel omissionem in aliqua specie virtutis, aut virtutis, vt supra visum est, quando materia legis in se, & per se habet honestatē, per legem constituitur proxime in illa specie virtutis, ad quam per se, & intrinsecè pertinet illa materia, vt ieunium ponitur in specie temperantiae, & omissionis eius intemperantia est, & sic de alijs. Et idem est, quoties medium virtutis in tali materia potest per efficaciam legis constitui. Ut est in lege taxante pretium, nam ante lege illud non erat medium iustitiae, postquam vero lege de finitum est, in illo consistit medium, & ioco actus illius legis in specie iustitiae constituit, & illius violatio iniustitia est. At vero quando actus est indifferens de se, & à lege non præcipitur, constituendo in illo intrinsecum medium virtutis, sed solum propter utilitatem ad aliquem finem extrinsecum, lex illum præcipit, aut prohibet, tunc tota honestas actus ex illo fine sumenda est, & sub illa accipit propriam obligationem, & necessitatē ex vi legis. Vnde tandem fit, vt in prioribus legibus finis extrinsecus materia præcepti nunquam sit ad equatus legi, nam semper intrinseca honestas, & ratio virtutis habet rationem finis proximi, & intrinseci, imo hic finis est per se sufficiēs, licet omnis finis extrinsecus cesseret: at vero in posterioribus legibus finis extrinsecus est adēquatus, quia materia per se, & propter se non est capax præcepti, sed tantum propter utilitatem in ordine ad aliquem finem extrinsecum.

C: Dico ergo primo. Lex præcipiens actum de se bonum, constituendo illum intrinsecè in aliqua materia virtutis, non cessat deficiente vniuersaliter quocumque fine extrinseco legis, etiam si in illo genere fuérit adēquatus recipiēt intentionis legislatoris, & fortasse ita spe-ctatus, quod sine illo legem non tulisset. Probatur ratione facta pro opinione Soti, quia cessante omni fine extrinseco, materia talis legis manet per se honesta & capax legis propter solum intrinsecum finem, id est, propter honestatē talis actus, & hic finis intrinsecus semper est intentus à legislatore, quādo quidem in tali genere virtutis constituit necessitatē, & medium illius actus: ergo cessa-ante quocumque fine extrinseco habet lex illa

8
Duplex ma-
teria legis
humana.

9
Lex præ-
cipiens actum
virtuosum
non cessat,
deficiente
quocumque
fine extrin-
seco.

D. Thom.

Vnde sufficenter subsistat; ergo non euacuabitur. Et confirmatur, nam (si attente res consideratur) tunc non cessat causa adaequata legis, nam potissima causa finis, & ratio quasi proxima illius legis, est honestas actus, ergo non est cur cesset lex. Denique quandiu durat materia pracepta cum sua ratione formalis, manet obligatio pracepti. Quia (vt D. Thomas tradidit 1.2.q. 100. art. 9. ad 2.) aliud est, quod legislator intendit præcipere, aliud, ad quod intendit præcipere, vnde sicut præceptum de se obligat ad primum, & non ad secundum, ita est contrario, quandiu durat primum, si in eo persevererat ratio sufficiens præcepti, durat præceptum, licet finis extrinsecus cesset. Exemplis res declaratur, nam lex de ieiunio licet feratur propter macerationem carnis, & fingatur communis non indigens illo medio ad illum finem, quia habet multa alia, vel quid simile: nihilominus lex ieiunij obligabit, vt est certum, at si actus desineret esse actus temperantiae, vt in casu necessitatis extremæ, tunc cessaret lex. Similiter si lex taxaret pretium tritici, quanciu in illo permanet æquitas iustitiae, ita vt non fiat evidenter inæquale, legis obligatio durat, etiam si rationes omnes extrinsecæ, vel aliae utilitates cessent: si autem ita res mutaretur, vt quantitas pretij evidenter esset iniqua, cessaret lex, & sic de alijs.

10
Cessate ad
æquato fine
tam extrin-
seco quam
intrinseco
legis cessat
lex.

Vnde infertur, si in lege cesset ad æquatus finis tam intrinsecus, quam extrinsecus, tunc cessare legem: si quis tamen aduertat, tunc cessationis finis non est tantum negatiua, sed transit in contrariam. Quia materia iam non manet materia virtutis, sed fit vitiosa, & ideo non potest esse materia legis obligantis. Et signum est, quod tunc non solum in generali, sed etiam in particulari cessabit obligatio legis in tali actu, vel materia eius. Vnde etiam fit, vt tunc lex cesset ipso facto sine alia recordatione, vel declaratione, quia deest fundamentum eius, nec potest eius obligatio cadere in materiam inhabilem. Solet esse vulgare exemplum in lege imponente tributum ad certum opus, vel finem, quo finito lex per se cessat, qui a tunc non solum negatiua, sed etiam contrarie cessat ratio legis, quia ex tunc incipit tributum illud esse iniustum. Quando vero non cessat intrinsecus finis, licet extrinseci cessent, sicut non cessat lex ipso facto, ita neque necessarium est, vt debeat per Principem abrogari. Quia materię honestas potest esse sufficiens ad sustentandā legē, nisi aliunde fieret lex nociva reipublicæ, vel intolerabilis, nam tunc ex alio capite posset esse obligatio reuocandi legem, imo etiam posset lex per se cessare, si non cumentum, vel grauamen esset generale, & nimium, quia tunc non esset cessationis negatiua, sed contraria, vt constat. Ultimo tamen aduerto circa hanc assertionem, sermonem esse de propria lege, nam si sit sermo de præcepto ab homine, & ex sola obedientia, sic fieri sacer potest, vt cessante fine, vel causa præcepti, cesset obligatio eius, etiam si actus præceptus sit alias intrinsece honestus, vt ieiunium, vel oratio, vt si superior præcipiat ieiunare semel in hebdomada hoc mense, si constat, præceptum imponi propter specialem necessitatem, vel occasionem, & illa ante mensem finitur, intelligimus cessasse præceptum. Quia respectu illius præcepti tota ratio præcipienda est finis extrin-

Differentia
inter legem
& præcep-
tum.

secus, non extrinseca honestas, licet hæc præsupponatur, cuius signum est, quia transgressio talis præcepti non est intemperantia, verbi gratia, sed inobedientia, secus vero est in lege propria, per quam primo intenditur honestas virtutis, sub qua actus quasi essentialiter constituitur.

Dico secundo. Quando lex præcipit actum de se indifferentem propter finem extrinsecum, tunc cessante in generali adæquato fine talis legis, per se, & ipso facto cessat talis lex, & obligatio eius. Ratio est, quia tunc cessationis finis negatiua transit in contrariam, quia facit materiam incapacem legis. Probatur, quia actus de se indifferentis nunquam potest per se, vel propter se præcipi, quia vt sic non est per se amabilis honeste, imo si ita fiat, non honeste fiet, & quod certius est, talis actus non est materia legis, nisi propter aliquam communem utilitatem, ad quam possit prodeesse, vel esse necessarius, præcipiatur. At vero cessante fine legis in generali, actus ille necessario incipit esse inutilis ad commune bonum; ergo eo ipso fit incapax obligationis legis humanæ, ac subinde cessat ipso facto lex. Consequenti cum Maiori satis patent ex dictis. Minor autem est evidens ex hypothesi, nam ponimus cessare finem adæquatum propter quem præcipiebatur ille actus, non potest autem cessare ille finis, nisi vel quia bonum proxime intentum per illum actum definit esse commodum ad commune bonum reipublicæ, vel quia ipsem actus definit esse utilis ad tale commodum, vtroque autem modo fit ille actus inutilis, & otiosus respectu communis boni, & consequenter definit esse materia legis. Dices, fieri posse, vt, licet actus sit inutilis ad finem à lege intentum, ad alios fines utilis sit. Respondeo, illud esse per accidens, & materiale, quia lex non considerauit in tali actu, nisi talem rationem commodi, & publici boni, & ideo illa ablata non manet materia illius legis, & consequenter nec lex. Nam licet actus possit esse utilis sub alia consideratione, de illo non est lex lata illo intuitu, & ita illa utilitas nondū censetur necessaria reipublicæ, donec de illo actu illo intuitu feratur lex.

Et hinc sequitur primo, in huiusmodi euentu non esse necessarium decretum Principis, vt licet non servare legem postquam sic cessauit, nam in ipso facto desistit lex: solum ergo est necessarium, vt de tali cessatione publicè, & manifeste constet per evidentiam facti generaliter noti in tali republica, seu communitate, quia eo ipso, quod lex cessat dicto modo, non est lex; ergo ex se non obligat; ergo vt cesset cum effectu, respectu communis, satis est, quod illi sit publicè nota. Nec datur sufficiens ratio, cur necesse sit expectare decretum Principis, quia vel esset necessarium per modum reuocationis, & hoc non, quia lex per se desistit; vel per modum autheticæ declarationis, & hoc etiam dici non potest cù fundamento, quia nec ex natura rei hoc est necessariū, nec iniure politiō inuenitur illud esse specialiter præceptū. Neq. in hoc debet cessatio legis cù poena comparari, quia poena est de se violenta, & ab extrinseco illata, & ideo ex se requirit actionē, vel influxum iudicis, nisi contrarium expresse per legē disponatur, & ideo non incurritur ipso facto, nisi lex hoc declarat, & licet incurritur ipso facto, non excluditur sententia declaratoria delicti, nisi ubi lex illam excludit,

11
Lex præci-
piens actu
indifferentem
ob finem ex-
trinsecum
cessante ad
æquato fi-
ne cessat lex.

12
Decretum
Principis
non requi-
ritur ut ta-
lis lex desis-
t, nec obliga-
re.

cludit, vel alias constat, quia semper est fauor rei, quod non sit obnoxius poenæ, donec condemnatur. At vero cessatio legis in illo casu non est violentia, imo per illam quasi restituitur res publica ad pristinum statum, & ad suam libertatem, & in fauorem eius cedit, & ideo nulla est necessitas talis decreti per modum sententiaz declaratoriaz. Dices, esse necessariam per modum promulgationis, nam hæc necessaria est in ablatione legis, cum à Principe reuocatur. Reipódeo, esse diuersam rationem, nam reuocatio pender ex voluntate Principis, quam oportet omnibus proponi; cessatio autem legis, cessante causa eius, non pender ex voluntate Principis, sed ex facto ipso, & ideo satis est, factum esse omnibus notum. Ut si per legem fuit impositum tributum ad ædificationem pontis, & publice constat, opus esse finitum, & iam nihil in eo expendi, satis per hoc promulgatum est, tributum cessasse, & nec de alijs. Sufficit ergo publica notitia, & satis certa de generali cessatione causa, hæc ad minimum necessaria est, nec existimo sufficere, ut vni, vel alteri in particulari sit nota, quia donec lex cessat respectu communitatis, non cessat respectu particularium personarum, vt est, causam ita cessasse, vt hoc possit communitati constare, ac subinde vt res sit publice nota. Et hoc maxime locum habet, quando obseruatio legis incipit esse iniusta, nam tunc euidentius constat de cessatione legis, potest autem dici iniusta, non solum quando confert speciale documentum, sed etiam quando est omnino inutilis, & sine ratione.

Secundo potest ex dictis intelligi, quā probabilitatem habeat distinctione, quam nonnulli iuristi tradiderunt, inter legem, quæ fertur propter tollenda inconuenientia, quæ ex aliquo facto frequenter sequuntur, & legem, quæ per se tertur propter aliquod bonum, & utilitatem. Nam priorem dicunt cessare, licet cesseret ratio utilitatis. Ita insinuat Gleff. in dicto cap. Esi Christus, de Iure iur. verb. Cessante in principio, & priorem partem probat ex illo textu exemplo iuramenti, quod prohibetur tantum ratione periculi peierandi, & ideo cessante periculo, licet. Alteram vero partem probat excap. Dixit Dominus. 32. q. 1. & cap. Tantum. 32. q. 7. quæ iura nihil ad rem faciunt, nam loquuntur de matrimonio, quod est vinculum indissoluble, de quo aha est ratio. Eandem distinctionem indicat Nauarr. in sum. cap. 16. num. 36. & 37. vbi sentit cum Caiet. clandestinum matrimonium (saltē ante Tridentinum Concilium) potuisse licere cessantibus inconuenientibus, propter quæ prohibetur: & nihilominus ait cessante fine legis in particulari, non cessare legis obligationē quando finis ille erat bonum aliquod acquirendum per medium à lege præscriptum. Vnde ibi non solum loquitur de cessatione legis in vniuersali, sed etiā in particulari, vt supra notauit.

At certe formaliter loquendo, nulla videtur esse differentia, quia si lex datur propter vitanda incommoda, pro fine haber remotionem incommodorum, ergo eadem est ratio de cessatione illius finis, & de alijs tam in vniuersali, quam in particulari. Solum ergo potest esse differentia quædam quasi materialiter, nam lex, quæ ponitur tantum propter incommoda vitanda, non solet præcipere actum per se propter bonitatem eius, vel prohibere propter malitiam, sed solum propter occasionem mali vitæ-

A dam, & tunc cessante fine generaliter negative, cessat etiam contrariæ, quia actus fit inutilis, & incapax materiæ legis. Sicut diximus alibi de voto facto non ingrediendi talē domum propter vitandam occasionē iam non obligare votum, quia tunc non ingredi talem domum, est materia indifferens, & impertinens ad religionem; ita ergo proportione seruata, erit in lege. At vero lex, quæ præcipit actū propter se, & propter aliquem bonum finem, non statim desinit, cessante fine, quia in ipso actu potest manere intrinseca honestas, propter quam præcipiatur; si autem non reperiatur, sed sit actus de se indifferens, idem prorsus dicendum erit de lege, quæ illum præcipit propter bonum acquirendum, quod de lege prohibente illum propter incommodum vitandum, vt ex dictis patet. Et è contrario si lex præcipiens, vel prohibens aliquid propter vitandum incommodum, habeat materiam per se honestam, & conuenientem, ultra vitationē incommodi, tunc non cessaret lex, etiā si necessitas vitandi incommodū cessaret, tunc enim procedunt omnia in prima assertione dicta. In quo etiam attente considerandum est, an aliquid prohibeatur ratione periculi, vel tantum ratione futuri effectus: nam ordinarie prohibitio fit propter periculum, quod per se inest actui, & ideo licet certe constet, non futurum esse etum, seu damnum, nihilominus non cessabit obligatio legis, & effectus eius, quia semper actus est de se obnoxius illi incommodo, vt præced. libro latius dixi cap. 23. Vnde non mihi probatur exemplum de clandestino matrimonio, quo Caiet. & Nauarr. vtuntur, nam illi actui ita est annexum periculum, vt nec in vniuersali, nec in particulari possit ab eo separari, & ideo nunquam cessat obligatio eius, eo quod certissimum sit, omnia incommoda esse præcauda. Vnde eo modo, quod nunc matrimonium factum coram parocho, & testibus potest esse clandestinum ex defectu denuntiationis iuxta cap. vlt. §. 1. de Clandestin. despon. non est licitum tale matrimonium etiamsi negative celeret finis præcepti, nisi alia causa legitima occurrat, ob quas per epijkiam iudicetur, præceptum hic & nunc de illa accidentalis solemnitate non obligare. Ex hoc modo videtur tandem explicare exemplum illud Nauarr. vbi supra.

Tertio hinc obiter expeditur difficultas in capite præcedenti huc remissa de præcepto correctionis fraternali, cuius obligatio etiam in particulari cessat, cessante spe utilitatis correctionis, ac subinde per cessationem negative rationis legis: vnde cum illa spes, vt plurimum generaliter celeret, consequenter dicendum erit totum præceptum cessare. Ad quod Medin. Ledesm. & Couarr. supra respondent, legem correctionis fraternali datam esse propter priuatum bonum singulorum, & ideo in vnoquoque posse cessare, quoties in particulari cessauerit finis eius, etiam negative tantum; secus vero esse in legibus, quarum finis communis est, & vniuersalis, vt sunt præceptum ieunij, & similia. Sed vt verum fatear, non satis intelligo distinctionis sensum, aut rationem, nam omnis lex est propter communem bonum, licet illud non in communitate immediate, sed in singulis intendatur, & acquirendum sit. Sic enim lex ieunij est propter Ecclesiæ bo-

Distinctio
diligenter
notanda.

Caiet.
Nauarr.

15
Quandoob.
ligatio fra-
terna corre-
ctionis cessat
declaratur.

Medin.
Ledesm.
Couarr.

Ledesm.

num, tamen utilitas eius exercetur in singulis. Ita vero etiam est communum preceptum de correctione fratrum, eius autem fructus in singulis in particulari procuratur, nulla est ergo differentia. Facilius ergo respondet, ut attigit etiam Ledesm. supra, in correctione fraterna non interuenire epikiam, nec cessationem obligationis propter cessationem finis, quia est preceptum affirmatiuum, quod non obligat pro semper, nec etiam habet determinatum tempus, pro quo obliget sine qua determinatione, ut supra dixi, non habet locum epikia. Quando ergo non est spes fructus non cessat obligatio precepti affirmatiui corrigendi fratrem, sed solum illa obligatio, quae de se indefinita est, non coarctatur ad hoc tempus, quia recta ratio dicitat, pro tunc non obligare, quia non est tempus utile, neque subiectum est dispositum. Sicut preceptum eleemosynæ obligat ad subveniendum indigenti, si tamen subuentio futura esset nocua, vel si certo constaret, indigentem non usurum eleemosyna, non obligaret preceptum, non per cessationem, aut epikiam, sed quia non est talis occasio, pro qua obliget illud preceptum, quod naturale est, & non tantum posituum. Addo eo modo, quo dici potest, cessare ibi rationem precepti, non cessare tantum negatiue, sed etiam contrarie, quia tunc correctione non esset actus virtutis, sed otiosus, & inutilis, & potest esse nocivus proximo potius, quam utilis.

Tandem ex his facile est respondere ad rationes dubitandi in principio positas. In quarum prima petebatur difficultas, quia ex dictis videtur sequi, non esse differentiam inter cessationem legis in universali, vel in particulari, propter cessationem finis, tantum negatiue cum proportione, scilicet, in universali, vel particulari, hoc autem videtur esse contra communem sententiam supra relataam. Sequela patet, quia in universali nunquam cessat lex, cessante fine eius purè negatiue, sed oportet, ut cesseat contrarie, saltem hoc modo, quod fiat actus inutilis, & consequenter incapax materia legis; ac si hoc modo cesseat in particulari, etiam cessebit obligatio legis; ergo. Respondeo, differentiam in hoc considerare, quod cessante adaequato fine legis modo explicato, consequenter cesseat absolute ratio constituendi legem, quia cum illa cessatione finis est necessario coniunctum, ut materia reddatur inutilis ad legem. At vero si finis in universali subsistat, etiam si in particulari actu cesseat, manet ratio integræ communis legis, quæ non respicit r. singula, sed ad id, quod frequentius accidit: & ideo licet in particulari cesseat negatiue ille finis, non fit inutilis actus, nec in eo cessat contrarie ratio legis, quia semper ratio illa communis potest mouere ad illum actum propter commune bonum, & propter conformitatem ad legem, & ad totum corpus, ut capite precedenti explicatum est.

Ad secundam rationem de voluntate Principis facile respondetur ex dictis, cum cessante ratione legis in generali, eo ipso fiat inutilis lex, & materia eius fiat incapax obligationis iustæ, consequenter necessarium esse, ut cesseat voluntas legislatoris; tum quia solum voluit iuste obligare, & quantum licite posset, neque aliud presumendum est, tum etiam quia facta mutatione in materia legis, non posset obligare, etiā si vellet. Quod si fingatur (ut in eodem argumento additur) cessante priori ratione alia

succedere, ut in tributis dici solet, responsum iam est, priorem legem cessasse, & aliam non esse latam. Vnde si velit Princeps obligare ad eundem actum propter nouam rationem insurgentem, oportet, ut denuo legem ferat, seu illam voluntatem promulget, alias non poterunt subiecti ex vi prioris legis obligari. Tertia vero ratio, vel probat primam assertionem, si cessante fine extrinsecus legis adhuc materia eius honesta sit, & propter se conferens ad bonum commune, vel si ratio illa procedat, quando omnino cessat finis legis, negatur, tunc posse legem licite seruari, quia actus vanus & otiosus, & licet illemet actus possit forte honeste fieri propter aliam commoditatem particularem intentam ab operante, illud est valde extrinsecum, & accidentarium, ut lex prior permanueret, quæ non obligabat ad operandum illo modo, vel propter illum finem. Neque ex tali non obseruatione legis, quæ iam evidenter, & publice cessavit, possunt sequi moralia incommoda, sicut non timetur ex eo, quod lex evidenter, & publice iniusta non servetur, & maiora ex contraria obligatione sequentur.

Denique iuxta hæc, quæ diximus de totali cessatione legis, iudicari poterit de cessatione alicuius partis legis non respectu personæ, vel casus particularis, sed respectu totius communis. Potest enim lex plura præcipere, vel varia membra continere, & quoad unum fieri inutilis, & non quoad alia. Et tunc idem iudicium est de illa parte, cuius ratio cessavit, quando est ab alia separabilis, quod de tota aliqua lege, nam est eadem ratio. Imo illa lex, quæ videtur una, in re est multiplex, & ita cessat una, licet non cesserent aliae. Si vero lex ita contineret multa, ut essent inseparabilia, & ita esset quasi indissibilis obligatio, quia bonum ex integra causa, & malum ex quocunque defectu, atiente considerandum est, an propter defectum in una parte, tota lex reddatur iniusta, vel inutilis, vel magis nociva, quam proficia, & tunc cessabit tota lex; si vero non obstante illo defectu, lex iusta permaneat, & magis utilis, quam nociva, non cessebit ipso facto, donec reuocetur. Illud etiam est considerandum, ut lex simpliciter cesseat, necessarium esse, ut eius ratio, perpetuo cesseat generaliter: nam si ad tempus tantum sic cesseatur, tunc potius suspendetur obligatio legis, quam ipsa extinguitur, quia non fit simpliciter inutilis, vel iniusta, sed tantum pro hoc tempore, & ideo limitata causa limitatum pariter est: ergo suspenditur lex, non extinguitur.

C A P V T X.

Dari ne possit dispensatio in lege humana,
& quid illa sit.

Postquam de cessatione legis dictum est, sequitur dicendum de mutatione eius, seu ablatione per actionem extrinseci agentis habentis potestatē ad tollendam, quæ duplex etiam esse potest, scilicet, partialis, quam nunc comprehendimus nomine dispensationis, & latius dici potest derogatio legis, & totalis, quæ dicitur legis abrogatio. De hac posteriori dicemus postea, hic vero de priori tractamus, & non de omni, quia non omnis derogatio legis est propria dispensatio. ut explicabimus, sed de illa tantum, quæ propriam dispensationis rationem habeat, sub qua nunc commutationem comprehendimus, nam ad

18
Lex quoad
unam par-
tem potest
reddi iniusti-
lis non quo-
ad aliam.

Quando lex
dicitur sus-
pendi non
extinguiri.

Dispensatio
abrogatio.

dispensationem reducitur, ut capite sequenti declarabo. Vnde supponere oportet, dispensationem, de qua tractamus, diuersam omnino esse ab interpretatione, quæ per epijkiam fit, siue in casu euidente, aut probabili, siue in casu dubio, in quo authoritas superioris postulatur. Licet enim hæc nomina soleant confundi, distingui nihilominus debent ut in discursu latius & cōmodius explicabo. Epijkia enim non est actus iurisdictionis, sed doctrinæ, & prudentiæ, vt supra visum est, dispensatio autem, de qua tractamus, est actus iurisdictionis, vt videbimus. Interpretatio autem in casu omnino dubio, licet præter prudentiam, iurisdictionem requirat, non supponit obligationem legis certam, sed potius in dubio declarat, illam cessasse, non autē in rigore auferit illam. Dispensatio autem de qua tractamus supponit obligationem legis, etiam certam, & fertur ad tollendam obligationem, etiam si præexistat. Vnde fit, vt in lege diuina habeat locum interpretatio hominis, etiam in casu dubio, non vero dispensatio, vt infra lib. 1. dictam: at vero in lege humana non interpretationum in casu dubio, sed etiam propriissima dispensatio in casibus, in quibus de præexistente legis obligatione nulla poterat esse dubitatio, concedi per hominem potest.

Et quidem quod ad rem spectat, nullus dubitare potest, quin obligatio legis humanæ certo præexistens, & ligans tamē personam, possit per superiorum ex casu auferri, manente obligatione legis in reliqua communitate. Ita communiter Doctores, & primum allegari possunt omnes, qui de voto hoc assentunt, quos retuli lib. 6. de Voto cap. 9. Deinde de lege idem tradunt Durand. in 1.d.47.q.4.n.6. Richard. in 4.d.17.ar.2. q.7. Scot. in 3.dist.37. & ibi Gabr. not. 3. Soto lib. 1.de Iustit. q.7.ar.3. Ledesim. in 4.2.d.q.5.ar. 6.&q.17.art.3. optime Turrecremat. in cap. Sicut quedam. d.14. & in §. Nisi rigor, post cap. Requisitus, 1.q.7. Rebut. in Pract. p.2.tit. de Dilpensat. n.1.& 2.vbi alios Canonistas refert Couarr. in 4.2.p.cap.6. §. 9.n. 42. vbi alios etiam refert, & idem supponit Nauar. in Sum. Prælud. 9.n. 17. Et res est manifestissima, tā in iure quam in usu. Hac enim ratione August. Epist. 50. dispensationem vocavit, *vulnus contra integratem severitatis, & habetur in capite ipsa pietas.* §. Si inquirat. 2.3.q.4. & Gelaf. Papa in cap. *Necessaria rerum dispensatione.* 1.q.7. vocat illam relaxationem, moderationem, ac temperamentum canonum paternorum, quæ fieri potest diligent consideratione adhibita, sic etiam dixit Cyril. in Epistol. ad Gennadi. *Dispensationes nonnunquam cogunt parum à debito exire, & infra, Dispensationum modus nulli sapientum displicuit.* caput. *Dispensationes.* 1.q.7. prout in decreto Gregoriano habetur, & similia sumuntur ex cap. Tanta, & ca. Si qui, eademque & aperte ex cap. De multa, de Præbend. vbi post rigorosam prohibitionem de pluritate beneficiorum, subditur. Circa sublimes tamen, & litteratas personas, que maioribus sunt beneficij honoranz, cum ratio postulauerit, poterit per sedem Apostolicam dispensari.

Vnde etiam aperte hoc confirmat usus: nam certè cum Papa dat licentiam alicui habendi plura beneficia, non declarat in illo cessasse legem ex præexistente causa idemq; in lege ieunij, in modo obserandi censuras, & in alijs priuilegijs euidenter quotidie fit. Vnde incredibile est, D. Thomam 1.2.q.97.art.4.intellexisse, in legum relaxatione solum habere locum interpre-

tationem in casu dubio, non vero rigorosam dispensationem per ablationem obligationis certo præexistentis, ut aliqui illi imponunt, & in eandem sententiam allegatur Caietan. ibid. & Anton. 1.p.ti. 17. §. 20. Incredibile (inquam) est, in re tam clara tales Theologos, & præfertim D. Thomam hallucinasse. Vnde D. Tho. quodlib. 19.art.15. expresse dicit, *Dispensatio humana non auferit ligamen legis naturalis, sed positiua.* Auferre autem ligamen non est interpretari. Item hoc modo etiam potest interpretatio humana authentica auferre ligamen iuris naturalis in casu dubio, & in dicta quæst. 96.art.6.ad 3.negat cadere in ius diuinum dispensationem, cum tamen id non posset de interpretatione negare. Idem latius Quodlib. 4.art.13. Denique in 4.d.38.q. 1.artic.4.expresse distinguit dispensationem per modum relaxationis iuris, vel per modum declarationis, & primam etiam admittit in voto, & in dicto ca. 9. ostendi, nunquam D. Thomam mutasse illam sententiam, & medium loquendi eius in illa materia declarauit. Ide m ergo à fortiori sensit de lege, & ita etiam in dicto articulo 6. exponendus est, ut magis statim exponam. Et Anton in. clare idem sentit. Nec Caiet. aliud docuit, quam D. Thom. Adde, fateri Caiet. dispensationem in lege humana sine causa datam esse validam, at illa non potest fieri per declarationem vt est per se euidens; ergo. Vnde omnes, qui idem tenent, quos infra reteremus, hoc idem necessario sentiunt.

Quod ergo ad rem spectat, certum est, propriam dispensationem legis cadere in legē obligantem, & tollere obligationem eius in particuliari casu, vel persona. Et ratio est clara, quia lex humana à voluntate humana orta est, ita per eandem tolli potest, & quia ad humanam gubernationem erat hæc potestas necessaria in hominibus, vt infra latius dicetur. Quod vero spectat ad nomen dispensationis, negari non potest, quin late soleat etiam interpretationem significare, nam communis usus sapientum id obseruat vt constat ex D. Thom. & Bonavent. 4.d.38.Scot. Gabr. Dur. Anton. & alijs, & ex Specula. tit. de Dispensatio. §. 1. & fere ex communi usu Canonistarū. Hoc autem nihil obstat proposita veritati, quā de re ipsa explicuimus.

Vt autem hæc resolutio, & tota materia exactius declaretur, ratio propria dispensationis accuratius declaranda est. Et in primis supponimus, dispensationis vocem ex primaria impositione distributionem; seu administrationem significare; nam dispensator in Latina proprietate administratorem domus, vel familiæ significat, cuius est dispensatio; quæ significatio non solum in iure ciuili, l. Dispensatori, ff. de Soluti, & l. Urbana. 166, ff. de Verbor. significat: sed etiam in testamento veteri est valde usitata, Gen. 43.44. & 3.Reg. 18. In novo autem testamento translata est hæc vox ad significandum specialem, & Ecclesiasticum administratorem, vt Luc. cap. 12. *Quis putas, est fidelis dispensator, & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam;* hoc est ergo munus dispensatoris, actus vero declaratur, cum subditur, *Vt dei illis in tempore tritici mensuram, distributio ergo munera, actionum, & bonorum Domini inter eos,* qui sunt de familia, generaliter dici potest dispensatio. Et sic Apostoli, & eorum successores dicuntur dispensatores mysteriorum Dei, prima Corinthiorum quarto, & prima Pet. 4. & actus

Caiet.

D.Thom.

D.Thom.
Caiet.D.Thom.
Bonavent.
Scot.
Gabr.
Durand.
Anton.Genes.
3.Reg.1.Corinth.
1.Pet.4.

re-

Michaelo
Papa.6
Dispensatio
est actus iuris
dictio.

Decias.

Bald.

7
Dispensatio
nis definitio.Panormit.
Nauar.
Sanci.Panormit.
Barth.

respondens illi muneri, dicatur dispensatio. prima Corinthiorum 9. Dispensatio mihi credita est, in qua significacione etiam Euangelij prædicatione dispensatio dicitur, vt ex eodem loco constat, & ex Michaelo Papa in capite Dispensatio, distinctio. 43. & sacramentorum ministratio, & tota Ecclesiæ gubernatio dici potest dispensatio multiformis gratia Dei. Vnde Petrus postquam dixit, *Sicut boni dispensatores*, subdit, *siquis loquitur quasi sermones Dei, siquis ministrat tanquam ex virtute, quam administrat Deus*. Sic etiam indulgentiarum distributio dicitur dispensatio thesauri in Extrauagante, Vnigenitus, de Pœnitentia, & remissione.

Ex hac ergo generalitate applicata est vox dispensatio ad significandum actum quo quis ab obligatione legis eximitur, & quia unus modus esse potest per interpretationem, ideo potuit etiam in ea significacione usurpari. Tamen in hac etiam significacione sumpta non quacunq. interpretatione legis, sed illam solam, quæ in casu dubio, & per potestatem superioris datur ad liberandum subditum ab obligatione legis, significat. Quia hæc tantum est actus administrationis, & potestatis à Deo commissa. Et illa tantum tollit aliquo modo onus legis, quod sine tali potestate auferri non posset. Vnde merito dixit Rom. cons. 25. num. 12. dispensationem esse actum iurisdictionis, vbi in scholio hoc late confirmatur. Denique multo magis certum est, nomen dispensationis in iure tractu esse ad significandam ablationem vinculi legis in aliquo particulari casu. Quin potius in materia legum, & juris illa vox simpliciter dicta quasi per autonomiam significat huiusmodi relationem. Et ita nunc illa utimur, nec timemus Latinorū reprehensionē, qui hanc vocem barbarā esse dicunt: nam vnaquæque ars habet facultatem instituendi propria vocabula, quæ suo usui deseruant. Aduertit autem Deci. in c. At si clerici. §. De adulteriis, de Iudic. n. 3. hanc vocis usurpationem iure canonico introductam esse, nam in iure ciuili non inuenitur, præter quæ in l. de Pace constant. in prin. vbi pro gratia, aut remissionē pœnae sumitur, quæ solet in iure ciuili indulgentia appellari, vt notauit Bald. in dicto c. At si clerici. Veruntamen, quia nomen indulgentiæ secundum Ecclesiasticum usum iam habet aliam accommodationem, vt uno loco explicuimus, & liberatio à lege, quæ per interpretationem puram fit, alia nomina habet æquitatis, & pijkia, vel interpretationis, ideo merito nomen dispensationis in dicta significacione nunc usurpatur.